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豊作を願って
撮影日 2007.5.28　撮影場所 篠路町拓北

あいの里緑道を歩いていると、きれい
に田植えを終えた水田が見えてきます。
秋には成長した稲で辺り一面が黄金色
に輝くよう願いながら、シャッターを切
りました。

　　 写真・文　湯
ゆ

村
むら

　弘
ひろ

文
ふみ

さん



シリーズ 

まちづくりやボランティアなどに参加している
地域活動の担い手をシリーズで紹介します

ず
は
参
加
し
て
ほ
し
い
で
す
ね
」

と
話
し
ま
す
。

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
上
か
ら

実
際
の
交
流
へ
つ
な
げ
た
い

　

ブ
ロ
グ
を
見
て
行
事
に
参
加

し
て
く
れ
る
人
も
い
ま
す
が
、

な
か
な
か
書
き
込
み
が
増
え
な

い
の
が
悩
み
の
種
。「
参
加
し
た

感
想
な
ど
、
気
軽
に
書
い
て
も

ら
え
る
よ
う
に
工
夫
し
て
い
き

た
い
」
と
話
す
小
田
島
さ
ん
。

名
刺
に
ア
ド
レ
ス
を
載
せ
る
な

ど
、
宣
伝
に
も
力
を
入
れ
て
い

ま
す
。
も
っ
と
多
く
の
人
に
参

加
し
て
も
ら
っ
て
、
地
域
の
こ

と
を
何
で
も
書
き
込
め
る
場
所

に
す
る
こ
と
が
目
標
で
す
。

　

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
上
の
か
か

わ
り
が
広
が
っ
て
い
く
こ
と
が
、

地
域
で
の
実
際
の
交
流
に
つ
な

が
っ
て
い
く
と
考
え
て
い
ま
す
。

生
か
す
こ
と
が
で
き
て
う
れ
し

い
」
と
本
多
さ
ん
は
語
り
ま
す
。

自
分
の
手
で
発
信
し
た
い

　

ブ
ロ
グ
は
開
設
す
る
だ
け
で

は
な
く
、
管
理
や
更
新
を
し
、

定
期
的
に
情
報
を
発
信
し
て
い

く
こ
と
が
大
切
で
す
。
そ
の
作

業
を
自
分
た
ち
の
手
で
行
え
る

よ
う
に
な
り
た
い
と
、
地
域
住

民
が
集
ま
っ
て
パ
ソ
コ
ン
学
習

会
を
開
い
て
い
ま
す
。
参
加
者

は
20
代
か
ら
80
代
ま
で
と
幅
広

く
、
互
い
に
協
力
し
な
が
ら
少

し
ず
つ
操
作
を
覚
え
、
自
分
に

で
き
る
こ
と
を
探
し
て
い
ま
す
。

　

町
内
会
役
員
の
小お

田だ

島じ
ま

清き
よ

勝か
つ

さ
ん
は
「
全
く
使
っ
た
こ
と
の

な
か
っ
た
人
も
、
み
ん
な
で
学

ぶ
う
ち
に
い
ろ
い
ろ
な
こ
と
が

で
き
る
よ
う
に
な
り
ま
し
た
。

難
し
そ
う
な
ど
と
思
わ
ず
、
ま

　

普
及
の
進
む
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ

ト
を
ま
ち
づ
く
り
に
利
用
で
き

な
い
だ
ろ
う
か
。
そ
う
考
え
た

幌
北
地
区
の
大
学
生
と
町
内
会

役
員
な
ど
で
つ
く
る
「
学
生
と

地
域
で
考
え
る
ま
ち
づ
く
り
会

（
平ひ

ら

野の

あ
ゆ
み
代
表
）」
で
は
、

昨
年
３
月
、
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
と

ブ
ロ
グ
を
開
設
し
ま
し
た
。
毎

月
の
行
事
の
お
知
ら
せ
や
そ
の

時
の
写
真
を
載
せ
て
い
ま
す
。

　

開
設
に
当
た
っ
て
は
同
会
で

の
話
し
合
い
を
重
ね
、
技
術
的

な
面
で
は
北
海
道
大
学
で
情
報

技
術
な
ど
を
学
ぶ
本ほ

ん

多だ

康や
す

洋ひ
ろ

さ

ん
に
協
力
を
依
頼
。
そ
れ
か
ら

は
本
多
さ
ん
も
同
会
メ
ン
バ
ー

と
し
て
、
地
域
の
行
事
な
ど
に

も
参
加
し
て
い
ま
す
。「
学
校
で

学
ん
だ
こ
と
を
地
域
の
た
め
に

net ほろきた
ホームページ http://horokita.net/

ブログ http://nethorokita.seesaa.net/

パソコン学習会でアドバイスをする小田島さん ( 右端 )

発信方法発信方法
いろいろいろいろ

紹介した２つのほかにも、
各地区でいろいろな情報発
信をしています。詳しくは
お住まいの地域の町内会、
まちづくりセンター（きた 4
ページ）へ

ほらほら幌北
地域の歴史や活動を
冊子で紹介

「屯田 120 年記念史」
 地域の歩みを写真と
 映像で紹介

身近な地域で何が行われているのか、よくわからない。教えてあげた
くても、伝える場がない。そんな悩みを解消するため、インターネッ
トや機関紙を利用した情報発信について紹介します。

　

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
を
ま
ち
づ
く
り
に

太平
百合が原

広報篠路

新琴似西地区
ホームページ「安春通信」
http://www18.ocn.ne.jp/ shinwest/~

拓北・
あいの里

行事の様子を写真で
紹介。実施後すぐに
載せられるのがイン
ターネットの魅力の
一つです

誰でも簡単に書き
込みができるよう
になっています

新琴似
連合町内会機関紙
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　　   みんなで発信　　   みんなで発信！！
 地域の情報 地域の情報

　

20
年
以
上
の
歴
史
が
あ
る
連

合
町
内
会
の
機
関
紙
「
新
川
」。

各
町
内
会
の
出
来
事
や
行
事
の

お
知
ら
せ
な
ど
を
載
せ
て
い
ま

す
。
記
事
は
各
町
内
会
の
広
報

部
員
た
ち
が
作
成
。
そ
の
記
事

の
集
約
や
調
整
、
機
関
紙
全
体

の
レ
イ
ア
ウ
ト
を
担
当
し
て
い

る
の
が
広
報
部
長
の
下し

も

山や
ま

徳と
く

蔵ぞ
う

さ
ん
で
す
。

編
集
の
責
任
と
誇
り

　

広
報
部
員
に
な
る
ま
で
ほ
と

ん
ど
文
章
を
書
い
た
こ
と
が
な

か
っ
た
と
い
う
下
山
さ
ん
。
最

初
は
苦
労
の
連
続
だ
っ
た
と
い

い
ま
す
。
読
み
や
す
い
記
事
、

み
ん
な
が
楽
し
ん
で
く
れ
そ
う

な
企
画
を
考
え
、
工
夫
を
重
ね

て
き
ま
し
た
。「
そ
う
や
っ
て
自

分
が
考
え
た
も
の
を
、
読
ん
で

く
れ
る
人
が
い
て
、
こ
の
コ
ー

ナ
ー
良
か
っ
た
よ
、
な
ど
と
言
っ

て
も
ら
え
る
と
、
苦
労
し
た
か

い
が
あ
っ
た
な
と
思
い
ま
す
ね
」

と
下
山
さ
ん
は
話
し
ま
す
。

　

下
山
さ
ん
が
「
新
川
」
を
作

る
上
で
気
を
つ
け
て
い
る
こ
と

は
、
自
分
の
文
章
に
責
任
を
持

つ
こ
と
。
各
記
事
に
は
筆
者
の

名
前
を
入
れ
る
よ
う
に
し
て
い

ま
す
。「
ほ
め
ら
れ
る
こ
と
も

あ
れ
ば
、
こ
れ
は
違
う
の
で
は

と
言
わ
れ
る
こ
と
も
あ
り
ま
す
。

そ
ん
な
時
、
自
分
が
ど
う
思
っ

て
そ
の
記
事
を
書
い
た
の
か
、

し
っ
か
り
と
し
た
考
え
を
持
っ
て

い
る
こ
と
が
大
事
だ
と
思
い
ま

す
」
と
語
る
下
山
さ
ん
か
ら
は
、

6
年
間
広
報
部
長
を
務
め
た
誇

り
が
感
じ
ら
れ
ま
し
た
。

地
域
を
知
る
き
っ
か
け
に

　
「
新
川
」
は
町
内
会
の
機
関

紙
で
す
が
、
町
内
会
へ
の
加
入

の
有
無
に
か
か
わ
ら
ず
、
地
区

内
の
全
世
帯
に
配
布
さ
れ
て
い

ま
す
。
家
に
届
く
こ
と
で
目
に

触
れ
る
機
会
が
あ
れ
ば
、
少
し

で
も
読
ん
で
も
ら
え
る
は
ず
、

地
域
の
こ
と
を
知
る
き
っ
か
け

を
つ
く
る
こ
と
が
で
き
る
は
ず
、

と
の
考
え
か
ら
で
す
。「『
新
川
』

を
手
に
取
る
こ
と
が
、
地
域
へ

の
参
加
の
き
っ
か
け
に
な
れ
ば

う
れ
し
い
で
す
ね
」
と
話
す
下

山
さ
ん
。

　

行
事
の
予
定
を
見
て
お
祭
り

な
ど
に
参
加
す
る
人
も
多
い
そ

う
。
た
だ
、「
新
川
」
の
発
行

は
年
4
回
。
ど
う
し
て
も
時
期

が
合
わ
ず
、
掲
載
で
き
な
い
情

報
も
出
て
き
て
し
ま
い
ま
す
。

そ
こ
で
最
近
は
各
町
内
会
ご
と

に
機
関
紙
を
出
す
な
ど
、
よ
り

地
域
に
密
着
し
た
情
報
を
発
信

す
る
た
め
の
工
夫
も
行
わ
れ
て

い
ま
す
。

　

自
分
た
ち
の
手
で
、
地
域
の

情
報
を
発
信
す
る
。
誰
か
が
発

信
し
た
情
報
を
受
け
取
り
、
地

域
へ
一
歩
出
掛
け
て
み
る
。
そ
の

や
り
と
り
の
積
み
重
ね
か
ら
地

域
の
輪
が
広
が
っ
て
い
き
ま
す
。

　

あ
な
た
も
参
加
し
て
み
ま
せ

ん
か
？

取材中、行事参加者に声をかける下山さん ( 左端 )

連合町内会機関紙「新川」

レイアウトを工夫し
て、写真をたくさん
載せています

下山さんが毎回頭を
ひねっているコラム
「一口メモ」は人気
コーナーです

　

機
関
紙
で
届
け
る
地
域
の
思
い
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北区に隣接する当別町で開催さ
れる「亜麻まつり」の会場で、
北区の魅力を発信する写真展を
当別町との共催で行います。
●内容　北区内の風景や、まちづ
くり活動（花植え、お祭りなど）
の写真の展示
■詳細　総務企画課広聴係☎北区役所内線224

●健康診査は、年1回、指定医療機関または住民集団健康
診査のどちらかのみ受診できます
●胸部X線検査を希望される方は、指定医療機関では実施
していませんので、住民集団健康診査をご利用ください
●健康診査受診時には、受診券と健康保険証（生活保護世
帯の方は生活保護受給証明書）を必ず持参してください
●健康診査以外の検査・健康相談は、受診券は不要です。
氏名、年齢、住所が確認できるものを持参してください

■詳細　健康・子ども課健やか推進係☎北保健センター

月日 実施時間 会場

6月19日㈮ 午前9時～11時、
午後1時30分～3時

プラザ新琴似
（新琴似7-4）

6月25日㈭ 午前9時30分～11時 篠路西部会館（篠路3-2）

6月29日㈪
午前9時～11時

麻生地区会館（北39西5）午後1時30分～3時

7月6日㈪ 午前9時～11時、
午後1時30分～3時

種類 対象 費用

健 康 診 査

40～74歳の札幌市国民健
康保険に加入の方 受診券に記載の自

己負担額後期高齢者医療保険に加
入の方
生活保護世帯で40歳以上
の方 無料

胸部X線検査 40歳以上の方 無料（喀
かく

痰
たん

検査を
行う場合は400円）

緊 急 肝 炎
ウイルス検査

過去に肝炎ウイルス検査
を受けたことがない方 無料

健 康 相 談 15～39歳の方 無料

住民集団健康診査

種から育てた花苗を道路の植樹升や公園の花壇などに植
え、管理していただける団体に、パンジーやハボタンの
種と育苗資材を差し上げます。
●内容　種、土、プラグトレイなど
●対象　区内に花を植える場所があ
る5人以上のグループ
●定員　先着15団体
●申込・詳細　6月12日㈮～19日㈮に
地域振興課まちづくり調整担当係
☎北区役所内線253

種から花を育てる団体募集《無料》

北区写真展2009
7月5日㈰　午前9時～午後1時30分
旧当別町立東裏小学校
（当別町東裏2554）《無料》

●関連イベント　札幌市民を対象に、当別町内の観光ポイ
ント（亜麻まつりほか）を巡り農産品、食材の魅力を楽し
める「当別ヘルシーモニターバスツアー」が開催されます
北区役所発着、定員40名（先着）、2000円（昼食、保険料）
●申込・詳細　当別町観光協会☎0133-23-3129

　　　北保健センターから 区役所からのお知らせ

北海道
医療大駅

（新篠津村）

旧東裏小

石狩
当別駅

（当別町）

道道81号線

国
道
275
号
線

道
道
887
号
線

（
札
幌
↓
）

☎757-2400

☎771-2231
☎726-5285
☎726-6345
☎726-4385
☎762-2604
☎761-4205
☎762-8767
☎772-1260
☎757-5810
☎771-9180
☎778-2355

☎757-1181
☎771-4211
☎772-5353
☎737-2100
☎762-7200
☎762-7300
☎757-2482

☎757-3511
☎771-3700
☎772-1811
☎765-5910
☎778-8000
☎770-6531

☎763-1522
☎764-1901
☎757-1000

（北24西6）

（篠路4-7）
（北10西4）
（北17西5）
（北29西7）
（新川1-4）
（新琴似7-4）
（新琴似7-14）
（屯田5-6）
（北39西5）
（太平8-7）
（あいの里1-6）

（北25西6）
（太平12-2）
（屯田町990-3）
（北24西8）
（新琴似6-2）
（新琴似6-2）
（北24西6）
      北区役所2階

（北25西6）
（篠路3-8）
（屯田5-6）
（新琴似2-8）
（あいの里1-6）
（太平12-2）

（新琴似8-2）
（新琴似7-4）
（北39西5）
    麻生総合センター内

北区役所

篠路（篠路出張所）
鉄西
幌北
北
新川
新琴似
新琴似西
屯田
麻生
太平百合が原
拓北・あいの里

北保健センター
北区土木センター
北清掃事務所
北消防署
水道局北料金センター
北部配水管理事務所
北区社会福祉協議会

北区民センター
篠路コミュニティセンター
屯田地区センター
新琴似・新川地区センター
拓北・あいの里地区センター
太平百合が原地区センター

北区体育館
新琴似図書館
北老人福祉センター

6/11㈭▶7/10㈮

　出張所・まちづくりセンター

　北区関係公的機関

　コミュニティー施設

　その他施設

情報プラザ情報プラザ
情
報
プ
ラ
ザ

6
／
11
㈭▶

7
／
10
㈮

子

育

て

情

報
国
民
健
康

保
険
情
報
税
の
情
報
北
消
防
署

か

ら
社
会
福
祉

協
議
会
か
ら
そ
の
他
の

お
知
ら
せ
区
内
各
施
設

の
講
座
な
ど

区
役
所
か
ら

の
お
知
ら
せ
北
保
健
セ
ン

タ
ー
か
ら
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税の情報

市税の夜間納税相談窓口
6月11日㈭、18日㈭、25日㈭、7月2日㈭、9日㈭
午後5時15分～8時
北区役所2階⑥窓口（北玄関（休日夜間通用口）をご利用
ください）

毎週木曜日（祝日を除く）に開設していますのでご利用ください。
■詳細　納税課納税係☎北区役所内線269

大人のための歯みがき教室
7月16日㈭　午後1時30分～3時
北保健センター2階講堂《無料》
●内容　歯磨き圧測定、歯間ブラシの使い方などの実習・
体験など（歯ブラシを持参してください）
●対象・定員　北区民・先着20人
●申込・詳細　6月11日㈭～7月10日㈮に健康・子ども課健
やか推進係☎北保健センター

●内容　臨時営業で提供できる食品・施設の基準、食中毒
菌とその予防、申請・届出の手続きなどについて
●対象・定員　北区民または臨時営業（お祭りなど）を予
定している主催者の方・先着60人
●申込・詳細　6月11日㈭～18日㈭に健康・子ども課生活衛
生係☎北保健センター

臨時営業（お祭りなど）に関する食品衛生講習会
6月19日㈮　午後2時～3時30分
北保健センター2階講堂《無料》

北保健センターのヘルシーメニュー
◎ヘルシーランチ
北区役所食堂（北24西6）《500円（税込み）》

◎おすすめランチ
6月15日㈪～21日㈰  午前11時～午後2時
札幌サンプラザレストラン（北24西5）《900円（税込み）》
●メニュー　温野菜とエビのタラコソース、カニクリーム
コロッケ、パンナコッタ、ご飯、スープ、コーヒーかウー
ロン茶（野菜使用量120g、エネルギー733Kcal）
■詳細　健康・子ども課健やか推進係☎北保健センター

月日 時間 メニュー

6月11日㈭

午前11時15分～
（各限定30食）

マーボー豆腐、キャベツとキ
ュウリのゴマ酢あえ、果物、
スープ、ご飯（野菜使用量
125g、エネルギー678Kcal）

6月25日㈭
チキンのケチャップ煮、アス
パラサラダ、キャベツのスー
プ、ご飯（野菜使用量156g、
エネルギー618Kcal）

食育月間パネル展「早寝・早起き・朝ごはん」
6月18日㈭～24日㈬　午前9時～午後5時
北区民センター1階ロビー《無料》

●内容　規則正しい生活習慣についてのパネル展示、リー
フレット配布、簡単に作れる朝ごはんメニューの紹介など
■詳細　健康・子ども課健やか推進係☎北保健センター

●内容　子どもの心と体を育てる「食」についての楽しい
お話とクッキング
●対象　乳幼児を育てている保護者（受講中はお子さんを
お預かりします）
●定員　先着20人
●申込・詳細　6月11日㈭午前9時から健康・子ども課子育
て支援係☎北区役所内線415

元気！にこにこセミナー
子育てママの食育クッキング
7月2日㈭　午前10時～11時30分
篠路コミュニティセンター（篠路3-8）《無料》

各施設の所在地・電話番号は「きた4ページ」をご覧ください

児童会館あかちゃんひろば《無料》

●内容　ふれあい遊びや絵本
の読み聞かせ、ボランティア
との語らいなど
●対象　乳幼児とその保護者
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　各児童会館

月日 時間 対象 会場

6月21日㈰

午前10時～
11時30分

0～1歳

新川児童会館
（新川4-11）☎764-3664

6月28日㈰

幌北児童会館
（北17西6）☎727-6225

0～2歳 屯田北児童会館
（屯田8-7）☎788-8122

子育て情報

自分のことや子どものことなど、自由に話し合いリフレッ
シュしましょう。
●対象　乳幼児を育てている保護者（受講中はお子さんを
お預かりします）
●定員　先着10人
●申込・詳細　6月16日㈫午前9時から健康・子ども課子育て
支援係☎北区役所内線415

子育て講座＜グループ懇談会＞
子育てにホッとひといき～おしゃべりタイム
7月14日㈫、16日㈭　(2日間コース)　午前10時～11時30分
太平百合が原地区センター（太平12-2）《無料》

日ごろのお子さんの成長ぶりや
子育てにかかわる心配、悩み事
などをお母さん同士や保健師と
話し合います。また、母親教室
に参加している妊婦さんたちと
の交流もあります。

赤ちゃんといっしょ
7月1日㈬  午後1時30分～3時30分〔受け付けは午後1時から〕
北区民センター3階児童室《無料》

●対象　生後1～3カ月の初めてのお子さんとお母さん（参
加は1回に限ります）
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　健康・子ども課健やか推進係☎北保健センター
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学校図書館から

学校図書館地域開放校のお知らせ《無料》

実施館 所在地 電話 実施曜日 開放時間
新川中央小 新川3-3 761-1511

月･水･金

午後1時～4時拓北小 あいの里2-1 772-7035
新川小 新川5-15 762-1737 午後1時～3時30分
太平小 篠路1-2 771-1131 午後1時～4時※1あいの里西小 あいの里2-3 778-2130
新琴似西小 新琴似11-15 762-1127 月･火･木 午後1時～4時
新琴似小 新琴似7-3 761-3178 月･火･金 午後1時30分～4時※2
屯田小 屯田7-6 771-3151 月･水･木 午後1時～4時
幌北小 北19西2 726-2461

火･木･金 午後1時～4時※1新陽小 北27西14 756-1538
篠路小 篠路4-9 771-2221
鴻城小 あいの里3-6 770-5151 午後1時～4時
あいの里東小 あいの里3-7 778-2311 秋以降開館予定
※1…11～3月は午後3時30分まで　※2…10～3月は午後3時45分まで

会場 月日 時間
幌北児童会館
（北17西6）
☎727-6225

6月22日㈪、29日㈪ 午前10時～正午
新琴似西児童会館
（新琴似9-13）
☎762-6632

　　　区内各施設の講座など
※ここに掲載していない行事・講座などについては、各施設にお問
い合わせください。
※下記講座などの対象は原則、区内にお住まいか、勤務先のある15
歳以上の方（高校生を除く）です。申し込みや内容の詳細は、各施
設にお問い合わせください。

　 申込時 ＝申込時に納入　　直接会場＝当日直接参加するもの　　　　　 先着 ＝先着順
　 当日 ＝当日に納入　　　 要申込＝事前の申し込みが必要なもの　　 抽選 ＝多数時抽選

　表中の記号

行事・講座名 日時 費用 申込・定員 受付期間・備考

北区民センター　　☎757-3511　http://www6.ocn.ne.jp/~kitakuce/　 札幌市北区民センター  

絵本の読み聞かせ会 6/16㈫　午前11時～11時30分 無料 直接会場  〔対象〕就学前のお子さんとその保護者

図書室休室のお知らせ
（図書特別整理日） 7/6㈪～7/12㈰ ‒ 期間中の図書の返却は、図書室入口のブックポ

ストをご利用ください

篠路コミュニティセンター　　☎771-3700　http://www7a.biglobe.ne.jp/~shinoroce/　 篠路コミュニティセンター  

〔講座などの受け付け〕①受け付け開始時の定員超過は抽選  ②電話申し込み不可  ③受付時間は午前9時～午後5時（日・祝日を除く）
ロビーコンサート「初夏のひととき
お琴の調べを楽しみませんか！」 7/1㈬　午後0時15分～0時45分 無料 直接会場

パソコン

やさしいワード入門 《全6回》
6/29㈪～7/4㈯

午前10時～正午 申込時 3700円
教材費 1300円
（開講初日納入） 要申込 先着

各20人

6/11㈭から
やさしいエクセル入門 午後1時～3時

ウインドウズ基礎入門 《全2回》7/17㈮、7/18㈯
午後1時～3時

申込時 1500円
教材費 1000円
（開講初日納入）

6/25㈭から

新琴似・新川地区センター　　☎765-5910　http://www7a.biglobe.ne.jp/~shin_shin/　 新琴似・新川地区センター  

絵本よみきかせ「おはなしたんと」 6/19㈮　午後3時～3時30分 無料 直接会場

夏季コミュニティ親睦囲碁大会 7/7㈫
午前9時45分～午後3時30分

申込時 当日
300円（大会当日
までに納入）

要申込 先着
48人

6/23㈫～25㈭
午前9時～午後5時
電話申し込み可

幼児向けの絵本から一般書（趣味の本・ベストセラー
など）まで幅広い蔵書を揃えており、どなたでも借り
ることができます。また、月1回程度で図書館の日常
業務や読み聞かせなどのお手伝いをしていただくボラ
ンティアも募集しています。年齢は問いませんし、お
子様連れの方でも参加できます。
■詳細　各開放校または教育委員会生涯学習推進課
☎211-3872

●内容　児童会館に通う子どもたちが企画した「環境」をテー
マにしたさまざまな遊びのコーナー、ステージ発表など
●申込　当日、直接会場へ
●就学前のお子さんは、保護者同伴で参加してください
■詳細　篠路児童会館☎772-9292

あそびなサンデー2009～おいでよエコマチック王国～
7月5日㈰　午前11時～午後3時(一部10時45分から受け付け)
篠路コミュニティセンター(篠路3-8)《食べ物など一部有料》

子育てサロンボランティア研修会（全2回）《500円》

●内容　子育て家庭の現状や子育て支援の必要性、親子と
かかわるときの知識と実技などについて
●対象・定員　18歳以上の方・各会場先着20人
●申込　6月11日㈭から各児童会館

児童会館から

各施設の所在地・電話番号は「きた4ページ」をご覧ください
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行事・講座名 日時 費用 申込・定員 受付期間・備考

屯田地区センター　　☎772-1811　http://www7a.biglobe.ne.jp/~tonden/　 屯田地区センター  

〔講座などの受け付け〕①受付時間は午前10時～午後7時

パソコン・はじめてのエクセル 《全8回》6/29㈪～7/15㈬の毎週
月・水・金曜日　午前10時～正午

申込時 4000円
教材費 1000円

要申込 抽選
10人

6/15㈪～28㈰
電話申し込み不可

楽しい韓国語 《全8回》7/7～8/25の毎週火曜日
午前10時～正午

申込時 3000円
教材費 500円

要申込 抽選
12人

6/15㈪～7/6㈪
電話申し込み不可

夏休み　親子で作るパティオペイ
ントのかわいい鉢づくり 7/28㈫　午前10時～正午

申込時 1000円
　　（親子1組）
教材費 500円
　　　　（1人）

要申込 抽選
15組

7/3㈮～27㈪
電話申し込み可

太極拳無料講習会 7/29㈬　午前10時～正午 無料 要申込 抽選
30人

7/9㈭～28㈫
電話申し込み可

サークル発表会 6/19㈮、20㈯、21㈰ 
午前10時～午後4時

無料
喫茶・軽食コーナー
は有料

直接会場作品展示、舞台発表、体験コーナー、喫茶・
軽食コーナー、サークルバザー、お楽しみ抽選会
など　※6/21㈰屯田西小学校ブラスバンド特別出演

拓北・あいの里地区センター　　☎778-8000　http://www7a.biglobe.ne.jp/~ainosato/　 拓北・あいの里地区センター  

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み不可  ②受付時間は午前9時～午後5時

デジタルカメラ入門講座 《全4回》6/29～7/27の毎週月曜日
午後1時30分～3時30分（7/20を除く）

申込時 2000円
教材費 1000円

要申込 先着
12人

6/15㈪～24㈬
男の料理教室 7/11㈯

午前9時30分～午後0時30分
申込時 700円
教材費 500円

要申込 先着
10人

太平百合が原地区センター　　☎770-6531　http://www1a.biglobe.ne.jp/stycente/　 太平百合が原地区センター  

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み不可  ②受付時間は午前9時～午後5時
アトリウム展示会
花のキルト＆テディベア

6/23㈫～7/5㈰
午前9時～午後9時

無料 直接会場
アトリウムコンサート
ウクレレサークル＆フラダンスパラパライ 7/4㈯　午後1時30分～2時30分

太平百合が原大学
（60歳以上の方対象）

《全15回》7/10～10/30の毎週金曜日
午後2時～4時（8/14、9/25を除く）

申込時 5000円
教材費別途必要

要申込 先着
36人 6/11㈭～7/3㈮

絵本読み聞かせ「ドリームランド」6/19㈮　午前10時～11時7/3㈮　午前10時～11時 無料 直接会場  〔対象〕就学前のお子さんとその保護者

北区体育館　　☎763-1522　http://www.shsf.jp/shisetsu/kita-gym/　 北区体育館  

〔対象〕16歳以上／〔65歳以上・障がいのある方〕【　】内の金額（要証明）／〔施設利用料〕毎回掛かります／
〔休館〕6/15㈪  施設整備日／〔休講日〕要問い合わせ

エアロビクス
《全10回》

火曜コース 7/7～9/15の
火曜日

午後6時～7時30分 5100円【4100円】 要申込 抽選
各30人

6/11㈭～18㈭
午前9時～午後8時
電話申し込み可
※6/19㈮午後2時抽選後、
受講の可否を要問い合わせ
〔納入期間〕6/20㈯～27㈯
他にも受講できる講座が
ありますのでお問い合わ
せください

土曜コース 6/27～9/5の
土曜日

卓球徹底指導《全4回》 6/26～7/24の
金曜日 午後1時～2時 6900円 要申込 抽選

2人

ナイトヨガ《全8回》 7/13～10/26の
月曜日 午後6時40分～7時40分 4100円【3300円】 要申込 抽選

30人

新琴似図書館　　☎764-1901

〔休館〕6/24㈬  図書整理日  7/8㈬  施設点検日
絵本の読み聞かせ
つくしんぼ「お話の会」

6/13㈯、27㈯  午後2時～2時30分
7/1㈬  午後3時～3時30分 無料 直接会場〔対象〕幼児～小学校低学年

子ども映画会 6/20㈯　午後2時～2時40分

あいの里公園テニスコート　あいの里4条8丁目　　☎778-5751（あいの里公園・茨戸川緑地管理事務所）

テニススクール
《全6回》

水曜コース 7/1～8/5の
毎週水曜日

午前10時～正午 申込時
6000円

要申込 先着
各15人

6/11㈭から
午前10時から
雨天中止の場合は、同曜
日で順延あり金曜コース 7/3～8/7の

毎週金曜日
茨戸川緑地パークゴルフ場　篠路町拓北298（あいの里5-4隣接）　　☎778-5751（あいの里公園・茨戸川緑地管理事務所）
パークゴルフワンポイントレッスン
（初心者～中級者対象）

6/19㈮
午前10時～正午

無料
別途1日券必要

直接会場  先着
15人

雨天中止
※食事施設はありません

さっぽろ健康スポーツ財団　　☎530-5905(施設課)

学校プール開放
〔会場〕区内の小学校

7/4～8/30の土・日曜日
※実施日・時間は各学校で異な
ります

無料
直接会場※工事や気象状況により中止する場合があります
〔対象〕付き添いのいる幼児と小学生（泳げない
小学生の保護者の付き添い可）

各施設の所在地・電話番号は「きた4ページ」をご覧ください
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まちかどアルバム

5/16  新琴似図書館

5/12  太平百合が原地区センター

5/10 
新川 3-16 付近

4/18  
イトーヨーカドー 新川店

5/12 
篠路コミュニティセンター

4/30  
北 27 条公園通り

きた2009-❻-広報さっぽろ 8


